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1. INTRODUCCION

E| objetivo del presente trabajo es analizar la evolucién histérica de los ingresos
municipales durante los Ultimos diez.afios (1985-1994) en Castilla y Leén, a la luz de la
evolucion experimentada por estas variables a nivel nacional. Junto a este objetivo basico
de comaparar la evolucidn de los ingresos municipales en nuestra comunidad autonoma ,
con la evolucién a nivel nacional, se estudia también la evolucién:de esos parametros.
indicadores .del tamafio del sector publico local ‘en funcion de la dimension poblacional de
los-municipios de Castilla y Leéh. En este punto se ha hecho especial referencia a la-
diferenciacién entre municipios con mas o menos de 20.000 habitantes, ya que la propia
Ley Reguladora de las Haciendas Locales en su articulo 126 marca esa divisidén entre los
entes locales, estableciendo una tutela de los municipios de menos de 20.000 habitantes
por parte de las Diputaciones provinciales.

Los datos que se van a utilizar sobre ingresos municipalés han sido extraidos en su
mayor parte de diferentes "Boletines Estadisticos del Sector Publico Local", editados todos
ellos por el Banco de Crédito Local. Los datos analizados lo son en términos absolutos y
en términos porcentuales. La razon de. utitizar también datos porcentualés es la de tratar
de determinar et peso de las.diferentes partidas de ingresos sobre las cuantias totales, en
algun caso, o sobre las cuantias nacionales, en otros casos, y verificar si ese peso de los
diferentes capitulos ha evolucionado de una forma similar o si por el contrano han existido -
diferencias significativas.

2. -INGRESOS MUNICIPALES EN  ENTIDADES LOCALES DE HASTA 20.000
HABITANTES"

En los municipios con una poblacién inferior a los 5.000 habitantes se puede apreciar
como son las transferencias corrientes y de capital los capitulos de ingresos municipales
con- mayor importancia- durante ‘los Gltimos diez afos, seguidos de los impuestos
municipales directos y de las tasas municipales. Aunque inicialmente las transferencias
corrientes estaban por debajo del resto de-capitulos sefialados previamente, e incluso por
debajo de los ingresos patrimoniales, sin embarge durante el afto 1986 y en el periodo
1989-1992 se produjo un incremento muy considerable en este capitulo de ingresos
municipales, pasando-del-10% del total de ingresos municipales del-afio 1985 al 21% en
1994. Por lo tanto, durante-estos diez afios las transferencias corrientes han doblado su
porcentaje sobre el total de ingresos, y en términos absolutos se han multlphcado por siete,
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“mientras los ingresos totales solo lo han hecho por tres.

Las partidas de ingresos con menor importancia en la presupuestacion de los
municipios de menos de 5.000 habitantes son por orden de mayor a menor importancia:
ingresos ‘patrimoniales, pasivos financieros, impuestos indirectos, enajenacién de

-inversiones reales, y activos financieros (CUADRO 1).

Si se compara con los municipios nacionales del mismo tramo de poblacion, se
observa una estructura de ingresos bastante similar pero no idéntica. Los capitulos mas
importantes siguéen siendo las transferencias corrientes y de capital, seguidas de los
impuestos directos y tasas municipales. A una gran distancia estan los pasivos financieros,
ingresos patrimoniales, enajenacion de inversiones reales, impuestos indirectos y activos
financieros (CUADRO 2). '

En los municipios de 5.001 a 10.000 habitantes se aprecia una diferente cOmposicion
de los ingresos municipales. La principal diferencia es la menprimportancia que en este tipo
de municipios tienen las transferencias de capital. Mientras que en los municipios con una
poblacion inferior a los 5.000 habitantes las transferencias de capital representan una media
del 20% sobre el total de ingresos municipales: sin embargo, en los municipios de 5.001
a 10.000 habitantes ese porcentaje se sittia en torno al 13%. Por contra, los impuestos
directos y las tasas municipales adquieren mayor relevancia en este tipo de municipios. Los
capitulos de ingresos municipales con menor importancia son, tanto a nivel nacional como
regional, los correspondientes a los capitulos: Il (impuestos indirectos), V (ingresos.
patrimoniales), VI (enajenacién de inversiones reales) y VIl (activos financieros). Sefalar
también como la diferencia entre transferencias corrientes y de capital es mayor aun si se
analiza este tipo de municipios a nivel nacional, en cuyo caso el gap entre estos dos
capitulos se agranda considerablemente (CUADROS 3 y 4).

Otra diferencia a destacar entre este tipq de municipios frente al anterior es la
importancia creciente del capitulo 1X (pasivos financieros). Es decir, un incremento
considerable en los ingresos percibidos en los municipios de 5:001-a 10.000 habitantes
gracias a un aumento en el endeudamiento municipal a través de los préstamos recibidos.
Asi, mientras que en los municipios con una poblacién inferior a los 5.000 habitantes este
capitulo de ingresos se situaba en torno al 5% (a nivel regional), en los municipios de 5.001
a 10.000 habitantes este porcentaje se duplica y se sitla en torno al 10% de los ingresos
totales. : :

En los municipios de 10.001 a 20.000 habitantes se acentdan las dos caracteristicas
mencionadas en la tipologia anterior: . ,
- Una menor importancia de las transferencias de capital sobre el total de ingresos.
- Una importancia creciente del capitulo IX sobre el total de ingresos municipales.

L]

Si se compara este tipo de municipios a nivel nacional y a nivel regional se puede
apreciar un comportamiento bastante erratico de los ingresos procedentes del capitulo VI
en este tipo de municipios en Castilla y Ledn. La evolucién de las transferencias corrientes
y de las tasas municipales en nuestra comunidad ha ido bastante pareja, con excepcion del
ultimo afio estudiado donde se ha producido un descenso brusco en las tasas municipales
pasando de 2.150 millones en 1993 a 1.530 en 1994. Otra diferencia entre el ambito
nacional y regional en este tipo de municipios es que el gap entre transferencias corrientes
e impuestos directos es mucho menor & nivel nacional que a nivel regional, hasta el punto
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de que en el afio 1994 esos capitulos se han igualado a nivel nacional, mientras que a nivel
regional siguen prevaleciendo las transferencias corrientes sobre los impuestos directos.
Con caracter general se aprecia un comportamiento bastante mas erratico de los distintos
capitulos de ingresos a nivel regional que a nivel nacional (CUADROS 5y 6).

Si nos detenemos en el analisis de los ingresos totales en estos. tres estratos de
municipios, tanto a nivel nacional como regional, tenemos que:

L NACIONAL | 1I. REGIONAL

1985 1994 ’ aumento 1985 | %IV 1994 % 11/ aumento
> 5. 117558 523590 445% . 19176 16 66912 ‘l2 '348%
5.-10. 65136 273476 419% 4224 6 13324 | 4 315%
10.-20. 88273 346163 392% 2019 2 8536 24 424%
TOTAL 330967 1143229 345% 25419 7.6 88772 7 349%

Por lo tanto, vemos como en los municipios-con una poblacion menor a los 20.000
habitantes el aumento de los ingresos pablices municipales ha sido mayor en los municipios
de Castilla y Ledn que a nivel nacional, con upa diferencia de cuatro puntos porcentuales
a favor de nuestra comunidad. Sin embargo, el porcentaje de los ingresos regionales en
este tipo de municipios sobre el nacional apenas si ha experimentado una variacién de una

décima a favor de los mumcuplos de nuestra comunidad a lo largo de los diez afos
- estudiados.

Si desglosamos el andlisis en los tres tipos de municipios que hasta el momento
hemos estudiado, tenemos que son los municipios regionales con una poblacion inferior a
los 5.000 hab|tantes donde los ingresos municipales tienen un mayor peso sobre el total
nacional, aunque ese peso ha descendido de un 16%.a un 12% a lo largo de los diez afios
estudiados. Y es que mientras a nivel: nacional el ingreso de estos municipios ha
aumentado un 445%, a nivel regional han incrementado un 348%. Por contra, es en los
municipios regionales con una poblacién entre 10.001 y 20.000 habitantes en donde los
ingresos municipales tienen un menor peso sobre los ingresos nacionales. Los ingresos en
este tipo de municipios en Castilla y Ledn tan solo representan el 2% del total de ingresos
municipales a nivel nacional. Sin embargo, y a diferencia del caso anterior, el aumento del
total de ingresos municipales ha sido mayor a nivel regional, 442%, que a nivel nacional,
392%.

Por ultimo, y en lo que respecta a ios municipios de 5.001 a 10.000 habitantes, el
aumento de los ingresos municipales en nuestra comunidad auténoma durante el periodo
1985-1994 ha sido del 315%, frente a un aumento del 392% en el &mbito nacional. Como
consecuencia de ese menor aumento en el nivel regional, el peso de los ingresos

municipales de este tipo de municipios de Castilla y Ledn sobre el namonal ha descendido
del 6% al 4%.

El siguiente punto a tratar dentro de este epigrafe es examinar la evolucién de cada
uno de los capitulos de ingresos municipales. La metodologia a emplear es similar a la
utilizada en el punto anterior para los ingresos totales. En primer lugar se estudiaran los
ingresos municipales correspondientes al capitulo |, impuestos directos. Los principales
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datos de esta partida de gastos son los siguientes:

1. NACIONAL - 1l. REGIONAL
* 1985 1994 i aumento 1985 % Il/1 1994 ) % V1 aumento
>'s. 22921 100827 439% 3330 ot 14 12872 12 386%‘
5.10; 1453 66594 458% 835 57 060 |4 367%
10.-20. 21339 88800 416% 488 |22 1936 2,1 396%
TOTAL 58791 256221 425% 4635 kR 18777 6 385%

Por lo tanto, se aprecia como el incremento de los impuestos directos municipales
ha sido mayor a nivel nacional que a nivel regional. El aumento a nivel nacional ha sido
mayor que el regional en los tres tipos de municipios, y en los tres tipos de municipios
regionales el peso de este tipo de ingresos con respecto al nacionai ha decrecido.

Si analizamos la evolucién porcentual de este tipo de ingresos con respecto al total
de ingresos de cada tipo de municipio vemos como es en los municipios de.menos de
5.000 habitantes donde el porcentaje es menor. Con una evolucién del 17% en 1985 al 19%
en 1994, a nivel regional, y sin variacion apreciable a nivel nacional. En los municipios
regionales de 5.001 a 10.000 habitantes el porcentaje de impuestos directos municipales
sobre el total de ingresos ha pasado en el mismo periodo del 19% al 23%, y en el ambito
nacional esa evolucion ha sido del 22% al 24%. En los municipios regionales de 10.001 a
20.000 habitantes la evolucién ha sido mas erratica, con numerosos dientes de sierra,
mientras que la evolucion de esta variable a nivel nacional ha sido mas regular.

Los impuéstos indirectos municipales se recogen en el capitulo Iy los datos. mas
* significativos son los siguientes:

L NACIONAL II. REGIONAL ‘

1985 1994 | aumento 1985 % W1 ) 1994 % 1171 aumento
IS 4972 14450 290% 764 i5 ‘ 1940 ‘ 13 253%
5.10. 3123 8966 287% 160 5 524 5 327%
10.-20. 4538 11199 246% 113, i,4 384 34 339%
TOTAL 12633 3;361 5 274% 1037 8 . 2848 . 8 274%

El aumento de los impuestos indirectos municipales ha sido similar a nivel nacional
que a nivel regional, con un aumento del 274%. Sin embargo, ese incremento no ha sido
uniforme en todos los tipos de municipios. Asi, tenemos que mientras en los municipios de
menos de 5.000 habitantes ‘el incremento ha sido mayor a nivel nacional que a nivei

regional, en los otros dos tipos de municipios &l incremento ha sido mayor a nivel regional
que nacional.

Como ocurria en el caso de los impuestos directos, en los impuestos indirectos son
los municipios de menos de 5.000 habitantes los que tienen un mayor peso sobre el total
de impuestos indirectos a nivel nacional, en torno al 15%, seguido de los municipios con
una poblacién comprendida entre 5.001 a 10.000 habitantes, con un porcentaje sobre el
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nacional del 5%, y los de menor peso sobkre el total nacional lo son los municipios con una
poblaciéon comprendida entre 10.001 y 20.000 habitantes.

Si examinamos el porcentaje de los impuestos indirectos municipales con respecto
a los ingresos totales se aprecia como ese porcentaje ha disminuido en los tres tipos de
municipios estudiados, tanto a nivel nacional como regional. En los municipios con una
poblacion inferior a los 5.000 habitantes se pasé del 4% en 1985 al 2% en 1994 a nivel
regional, y del 3,9 al 2,9 a nivel nacional. En'los municipios de 5.001 a 10.000 habitantes
se pasé del 4,7% al 3,2% en los entes locales de nuestra comunidad, y del 3,7% al 3,2%
en los municipios nacionales. Por dltimo, en los municipios de 10.001 a 20.000 habitantes
es del 5,6% al 4,4% a nivel regional, y del 5,1% al 3,2% a nivel nacional.

En el capitulo 1l de ingresos publicos municipales se recogen aquellos ingresos
derivados de la utilizacién privativa o del aprovechamiento especial del dominjo publico y
de la prestacion de servicios o realizacion de actividades en régimen de derecho publico.
El ingreso tipico de este capitulo son las tasas municipales y los datos mas significativos
de esta partida de ingresos municipales son los siguientes: ’

L. NACIONAL ‘I 1. REGIONAL

1985 1594 aumento 1985 % 111 1994 % li/i aumento
> 5. 27527 ) 96665 351% 3588 13 11278 ‘ll 314%
5.-10. 16763 49425 294% 823 5 2269 4,5 275%
1020, 24196 69474 ] 287 |t 609 ‘ 2,5 1530 22 251%
TOTAL 68486 215564 314% 5020 73 15077 6,9 300%

El aumento de las tasas municipales en el periodo 1985-1994 ha sido mayor a nivel
nacional, con un aumento del 314%, que a nivel regional, donde el incremento ha sido del
300%. Si analizamos los datos en los tres tipos de municipios estudiados hasta el momento
observamos como en todos los casos el aumento es mayor a nivel nacional que regional.
Ese incremento ha sido mayor en los municipios de menos de 5.000 habitantes, seguido
de los municipios de 5.001 a 10.000 habitantes y el aumento ha sido menor. en los
municipios con una poblacion entre 10.001 y 20.000 habitantes. Si nos fijamos en el peso
especifico de las tasas municipales regionales de cada tipo de municipio sobre las tasas
municipales a nivel nacianal vemos como, al igual que en cascs anteriores, el orden de
mayor a menor peso seria el siguiente: municipios con menos de 5.000 habitantes,
municipios de 5.001 a 10.000 habitantes, y municipios de 10.001 a 20.000. A nadie se le
puede escapar que la explicacion a este orden esta en el minifundismo municipal de Castilla
y Ledn (2.201 municipios €on menos de 5.000 habitantes).

Si nos fijamos en la evolucidén'de este tipo de ingresos con respecto al total de
ingresos municipales, observamos como en los tres tipos de municipios se ha producido un
descenso en el porcentaje de tasas municipales sobre el total de ingresos municipales. La
reduccién mas acusada se ha producido en los municipios de 10.001 a 20.000 habitantes
donde se ha pasado del 30% en 1985 al 17% en 1994. Esto en cuanto a los municipios
de nuestra comunidad. Con respecto a los municipios nacionales se ha pasado del 27% al
20%. En tos municipios regionales de 5.001 a 10.000 habitantes el descenso ha sido del
19% al 17%, frente al brusco descenso experimentado en los municipios nacionales del
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25% al 18%. Por ultimo, en los municipios con una poblacién inferior a los 5.000 habitantes
el descenso ha sido también de dos puntos porcentuales en los municipios regionales y de
cinco puntos a nivel nacional donde las tasas municipales han pasado de ser el 23% del
total en 1985 a ser el 18% en 1994.

Como ya se sefial6 anteriormente una de las principales fuentes de ingresos de los
municipios son las transferencias corrientes, aquellos ingresos percibidos por los municipios
sin contraprestacion directa por parte de los mismos y destinados a financiar operaciones
corrientes. Los principales datos en la evolucidon de esta partida de i mgresos munucupales
son los sngmentes

1. NACIONAL . “ | n. reGionaL

1985 1994 .| aumento 1985 1 %m 1994 % aumento
> 8. 33084 124686 376% 5332 - |' 16 15858 12 297%
5.-10. 20153 73153 362% - 1086 . 5 3355 4 ] 308%
10.-20. 25728 . 88746 34% 6;17 ) 2 2296 2 354%
TOTAL 78965 286585 363% 6965 88 21509 75 308%

La partida de mgresos correspondiente a transferencias corrientes se ha triplicado
en estos diez afos en los municipios de regionales de menos de 20.000 habitantes y a nivel
nacional ese aumento ha sido mayor, pues ha superado el 360%. Dentro de nuestra
comunidad han sido los municipios con una poblacién entre 10.001 y 20.000 habitantes los

* que han experimentado un incremento mayor, seguido de los municipios de 5.001 a 10.000
habitantes, y con un aumento cercano al 300% estan los municipios con una poblacion
inferior a los 5.000 habitantes. Una consecuencia légica del incremento inferior de los
mummpnos regionales con respecto a los nacionales es la pérdida de importancia de los
primeros en relacion a los segundos; tan solo en los municipios de 10.001 a 20.000

habitantes se ha mantenido el peso sobre los municipios nacionales del mismo estrato
poblacional.

Un hecho curioso que se observa en relacion a las transferencias corrientes es que
a pesar del aumento considerable de esta partida de ingresos, sin embargo han perdido
importancia con respecto a los ingresos totales a lo largo de los diez afios estudiados. En
los municipios regionales de menos de 5.000 habitantes se ha pasado de casi un 28% en
1985 a un 23% en 1994. En los municipios regionales de 10.001 a 20.000 habitantes la
" reduccion ha sido mas acusada con una disminucién del 32% al 26%, mientras que en los
mumcnplos regionales con una poblacién entre 5.001 y 10.000 habitantes apenas ha habido
variacion, siendo las transferencias corrientes el 25% del total'de i ingresos en este tipo de
municipios en 1985, y el mismo porcentaje en 1994. La evolucién de los municipios
nacionales con menos de 10.000 habitantes es semejante a la ya sefialada para ios
_municipios regionales.

El dltimo capltulo de ingresos por operaciones corrientes son los ingresos
patrimoniales. Dentro de este capitulo V se recogen, todos los. ingresos procedentes de
ventas del patrimonio de las Entidades Locales y de sus organismos auténomaos. Los datos -
mas significativos de la evolucién en esta partida de’ ingresos son:
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L NAC]ONAL . .} 1. REGIONAL g
1985 1994 aumt/anlo 1985 % IVI 1994 % 1111 ‘ auvinento
>s. . 8494 20050 236% 2796 32 4811 24 172%
5.-10. 1873 5244 279% 319 19 411 18 128%
. 10.-20. 1656 6511 393% 23 1 130 2 a 565%.
TOTAL 12023 T ] 31811 264% 3138 26 535i 16 170%

Si comparamos el incremento de este capitulo de ingresos con el incremento de
capitulos anteriores se observa un aumento mucho menor que en los ingresos ya
analizados. Asi, mientras que los impuestos directos han aumentado un 385%, los ingresos
patrimoniales tan solo han incrementado un 170%. Ademas, es esta una partida de ingresos
con muy poca importancia cuantitativa en relacion al total de ingresos municipales y una
importancia que desciende a medida que los municipios tienen un mayor numero de
habitantes. Asi, en el ambito regional este tipo de ingresos representaba. el 14% del total
de los ingresos municipales en los municipios de menos de '5.000 habitantes en 1985 y el
7% en 1994. En'los municipios regionales de 5.001 a 10.000 habitantes ese porcentaje es
ya del 7% en 1985 y del 3% en 1994. Siendo aun menor en los municipios con una
poblacién entre 10.001 y 20.000 habitantes, con un valor del 1,1% en 1985 y del 1,5% en
1994. Si comparamos estos porcentajes regionales con los nacionales hay que destacar
que solo en los municipios con una poblacién inferior a los 5.000 habitantes el porcentaje
regional es mayor que el nacional. En.los otros dos tipos de municipios el porcentaje de los

ingresos patrimoniales sobre el total de ingresos municipales es mayor a nivel nacional que
a nivel regional.

En el capitulo VI se recoge la enajenacion dg las inversiones reales de las entidades
locales y de sus organismos auténomos. Los datbs mas importantes en la evolucién de
estos ingresos municipales son los siguientes: :

1 NACIONAL IL. REGIONAL

1985 ‘ 1994 aumento 1985 % 11/t 1994 %I aumento
> 1527 18754 1228% 305 20 | 2066 11 677%
510, 777 7598 1592% 23 3 Mg 4 1513%
10.-20. 955 11488 2524% 3 06 | 442 3,1 14733%
TOTAL 2759 37840 1371% 331 12 2856 7 | s62%

El aumento de estos ingresos en el periodo 1985-1994 ha sido mucho mayor a nivel
nacional que a nivel regional, Liama la atencién el fuerte incremento de estos ingresos: un
1371% a nivel nacional y un 862% a nivel regional. Sin embargo, a pesar de este fuerte
incremento el porcentaje de estos ingresos sobre el total de ingresos apenas representa en
la actualidad algo mas del 3%. Sin embargo, en los municipios regionales de 10.001 a
20.000 habitantes el incremento regional ha sido mayor que el nacional, donde se ha.
pasado del 0,15% al 5%, con una evolucién donde aparecen continuos dientes de sierra.
La evolucion en los municipios de menos de 5.000 habitantes no ha sido tan brusca, con
* pequefios altibajos se ha pasado de un 1% en 1985 a un 3% en 1994 a nivel nacional, y

una evolucion muy similar a nivel regional. En los municipios de 5.001 a 10.000 habitantes
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el incremento en el porcentaje de ingresos del capitulo VI sobre ingresos totales ha sido
mas moderado, se ha pasado del 1% a algo mas del 2%, tanto a nivel regional como
nacional. . ,

Al igual que las transferencias corrientes, las transferencias de capital constituyen
una importante fuente de ingresos para las arcas municipales, aunque la cuantia de estas
ultimas es bastante menor que la de las primeras. Los datos mas significativos son:

1. NACIONAL 1L REGIONAL
1985 ’ 1994 aumento | 1985 % 11 1994 % 11 aumento
> 14134 105204 744 2090 | 14 14095 13 | e
510, 4711 33426 709 527 1 1827 5 346
1020, 5643 29054 si4 84 1 630 2 750
TOTAL 24488 167684 | 684 2701 11 16552 13 612

El aumento de las transferencias de cap?tal ha sido mayor a nivel nacional que
regional. En nuestra comunidad los municipios donde mas han aumentado este tipo de
ingresos municipales ha sido en aquellos con una poblacién entre 5.001 y 10.000
habitantes. Sin embargo, si nos fijamos en la evolucion porcentual de las transferencias de
capital sobre el total de ingresos municipales vemos como es en los pequefios municipios
donde este tipo de ingresos tiene una mayor importancia. Asi, en los municipios regionales
con menos de 5.000 habitantes las transferencias de capital representaban el 11% del total
de ingresos municipales en 1985 y el 21% en 1994. En los municipios regionales de 5.001
a 10.000 habitantes ese valor porcentual ha pasado del 12% en 1985 al 13% en 1994. En
los municipios regionales de 10.001 a 20.000 habitantes la variacion ha sido del 4% al 7%,
si bien en este tipo de municipios ha habido.afios donde las transferencias de capital
representaban méas del 17% del total de los ingresos municipales, pero en los dltimos afios
se aprecia una estabilizacion de esta partida de ingresos en torno al 7%.

El capitulo de ingresos publicos con menor peso dentro de los ingresos municipales
es el capitulo VHII donde se recogen los activos financieros. '

L. NACIONAL - II. REGIONAL

1985 .1994 aumento 1985 % 111 1994 % I/} aumento
>, 275 2i 15 769% 29 10 265 12 913%
5-10. 274 842 307% 1 4 | 78 9 709%
1020, 249 s 2M1% 1 44 27 4 245%
FOTAL 798 3632 455% 51 6 - 370 10 725%

De los datos anteriores se desprende que el porcentaje regional sobre el nacional
ha aumentado en todos los tipos de municipios, especialmente en aquellos de 10.001 a
20.000 habitantes donde se ha pasado del 4% al 9%, y en los de menos de 5.000
habitantes donde la variacién ha sido del 10% al 12%. Sin embargo, lo realmente
destacable de este capitulo de ingresos municipales es su escasa importancia en términos
porcentuales sobre el total de ingresos municipales. En ningtin tipo de municipio estudiado
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este porcentaje es mayor que la unidad: En los municipios con menos de 5.000 habitantes
en 1985 los ingresos recogidos en el capitulo VIIl de activos-financieros eran tan solo el
-0,1% del total de los ingresos municipales y en 1994 ese porcentaje aumento hasta el
0,4%. En los municipios regionales con una peblacién entre 5.001 y 10.000 habitantes ese
porcentaje era inicialmente de! 0,2% y en 1994 casi el 0,6%. La evolucién de los municipios
regionales de 10.001 a 20.000 habitantes ha sido muy distinta pasando del 0,5% en 1985
al 0,3% en 1994. En este Ultimo tipo de municipios ha habido por tanto una disminucion en
el peso relativo de los ingresos procedentes de los activos financieros en relacion al total ‘
de los ingresos municipales. A nivel nacional esta evolucion porcentual ha sido la siguiente:
en 1os municipios con menos de 5.000 habitantes'se ha pasado del 0,2% en 1985 al 0,4%
en 1994; una evolucion muy similar a la experimentada en los municipios regionales; en los
municipios de 5.001 a 10.000 habitantes la evolucién ha sido muy distinta a la regional,
pues a nivel nacional se ha producido un ligero descenso pasando del 0,4% en 1985 al
0,3% en 1994; por ultimo, en los municipios nacionales de 10.001 a 20 000 habitantes se
“ha producido un ligero descenso del 0,3% al 0,2%.

En Gitimo lugar vamos a estudiar los ingresos municipales del capitulo iX; es decir,
de todos los ingresos obtenidos por los municipios a través de la emisién de deuda publica
y de prestamos. Los datos mas significativos de la evolucion de esta partida de ingresos
se puede resumir en los siguientes datos:

I. NACIONAL 1L REGIONAL

1985 1994 aumento 1985 "% 1A 1994 % 11 aimento
s, 4554 40833 896% 942 20 3725 9 395%
5.-10. 2871 28202 982% 440 15 1442 5 327%
10.-20. 4469 | 40126 897% 41 09 1187 2 2895%
TOTAL 11844 109161 921% 1423 12 6354 |5 446%

De los datos anteriores llama poderosamente la atencién el fuerte incremento de este
capitulo de ingresos a nivel nacional, especialmente en los municipios de 10.001 a 20.000
habitantes donde el incremento durante el periodo 1985-1994 fue superior al 900%. A nivel
regional el incremento fue méas moderado con un aumento del 446%, pasando de 1423
millones de pesetas en 1985 a 6354 millones en 1994. Si examinamos ese aumento en
los distintos tipos de municipios, vemos como el aumento a nivel nacional ha sido mayor
que a nivel regional en los municipios de menos de 5.000 habitantes y en los municipios
de 5.001 a 10.000 habitantes. Por el contrario, en los municipios regionales con una
poblacién comprendida entre 10.001 y 20.000 habitantes el aumento en.estos diez afios
estudiados ha sido cercano al 3000%, pasando de 41 millones de pesetas a 1187, y muy
superior al aumento del casi-1000% en este tipo de municipios a nivel nacional.

En lo que respecta al valor porcentual de este tipo de ingresos con respecto al total
de ingresos municipales hay que sefialar como en los municipios regionales este valor
aumenta con el tamafio de los municipios. Asi, en 1994 en los municipios de menos de
5.000 habitantes ese vator era del 5,5% frerte al 5% en 1985. En los municipios de 5.001
a 10.000 habitantes ese porcentaje se sitlia. en 1994 en torno al 11% frente al 10% de -
1985. En los municipios de 10.001 a 20.000 habitantes ese porcentaje es aun mayor,

" situandose en 1994 en torno al 14%. Estos porcentajes de los municipios regionales son
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superiores a los de los municipios nacionales.

3. INGRESOS MUNICIPALES EN ENTIDADES ‘LOCALES DE MAS DE 20.000
HABITANTES : R

En esta seccion nos limitamos a sedalar los principales rasgos diferenciadores en
la evolucion de los ingresos pablicos en este tipo de municipios regionales en relacién a los
municipios regionales de menos de 20.000 habitantes, Una primera nota a destacar es que
la importancia de las transferencias de capital sobre el total de ingresos municipales va
disminuyendo a medida que los MUnICipios son mayores en poblacion. De este modo, en
los municipios de 20.001 a 50.000 habitantes ese valor se sitGa en 1994 en torno al 9%, -
5% en los municipios de 50.001 a 100.000 habitantes, y tan solo un 3% en los municipios
de 100.001 a 500.000 habitantes, frente al 21% de los: municipios de menos de 5.000
habitantes y del 13% de los municipios de 5.001 a 10.000 habitantes (CUADROS 7-12).

Destacar también en relacién a este capitulo de ingresos municipales como, mientras
en los pequefios municipios estos ingresos han aumentado su valor porcentual con respecto
al total de los ingresos municipales con el transcurso del los .afos, en ios grandes

municipios. este aumento ha sido menor e incluso ha disminuido a lo largo del periodo
estudiado. )

Otro hecho destacable es la relacién directa entre tamafic de los municipios y la
importancia del capitulo IX, pasivos financieros, sobre el total de ingresos municipales,
pasando del 5% de los municipios de menos de 5.000 habitantes al 16% en los. municipios
de 100.001 a 500.000 habitantes.

Si nos fijamos en la evolucion de‘los impuestos directos municipales vemos como
en los municipios con mas de 20.000 habitantes se estabiliza en torno al 28%, mientras que
en los municipios con menos de ese nimero de habitantes el porcentaje se sittia en el 21%.

Por lo tanto, en los municipios con mayor poblacion incrementa la importancia de los
impuestos directos,

Algo muy similar se observa cuando se analiza las tasas municipales. El peso de
este tipo de ingresos es mayor en los municipios grandes que en los pequefios. Mientras
gue en los municipios con menoés de 20.000 habitantes las tasas municipales suelen estar

entorno al 17%, y en los municipios con una poblacion superior a esa cuantia el porcentaje
se sitta alrededor del 19%.

El-peso relativo de los impuestos indirectos municipales sobre el total de ingresos
municipales es muy similar en este tipo de municipios que en aquellos con menos de
20.000 habitantes. El peso porcentual de este capitulo se sitlia en 1994 en torno al 3,2%

en los municipios con més de 20.000 habitantes y en torno al 3,3% en los municipios con
menos de 20.000 habitantes.

En lo referente a las transferencias corrientes destacar cémo el peso de las mismas
si sita en torno al 25% tanto en los municipios de mas como en los de menos de 20.000
habitantes. Una diferencia entre ambos tipos de municipios es ‘que .mientras en los
segundos este capitulo de ingresos constituye la principal fuente de obtencion de ingresos’
para este tipo de entes locales; sin embargo, para aquellos entes locales con mas de
20.000 habitantes la posicidn de principal fuente de obtencién de ingresos la ocupa los
impuestos directos municipales en detrimento de las transferencias corrientes.
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En los ingresos procedentes de ventas del patrimonio, capitulo V, el peso de los
mismos es decreciente a medida que aumenta el nimero de habitantes de los municipios
estudiados. Asi tenemos que este tipo de ingresos representa mas del 7% en.los municipios
de menos de 5.000 habitantes frente al 1% de los municipios de 50.001 a 100.000
habitantes. En los municipios con menos de 20.000 habitantes los ingresos patrimoniales
se sitian en torno al 4% del total de los ingresos municipales frente al 1,6% de los
municipios con mas de 20.000 habitantes. : .

El valor porcentual de los otros dos capitulos de ingresos, capitulo Vi de enajenacion
de inversiones reales y capitulo VIII de activos financieros, es muy similar en ambos tipos -
de municipios sin diferencias destacables. =~ . '

Si observamos los ingresos totales de los municipios con mas de 20.000 habitantes
y lo comparamos con la evolucién de los municipios con menos de esa poblacién vemos
como el incremento en los ingresos municipales durante el periodo 1985-1994 ha sido
mucho mas fuerte en los pequefios municipios, con una media de aumento del 350%, que
en los grandes municipios donde el aumento se sittla en torno al 250%. Porlo tanto, en los
municipios con menor poblacién el aumento en los ingresos municipales ha sido mayor que
en aquellos otros de mayor poblacién. Asi, mientras el aumento de los ingresos municipales
en aquellos ayuntamientos con una poblacién inferior-a los 5.000 habitantes fue del 348%,

en aquellos otros con una poblacion entre 20.001 y 50.000 habitantes ese aumento se
reduce hasta el 247%.

Para terminar con las principales diferencias en la estructura y evolucién de ingresos
municipales entre aquellos entes locales con mas de 20.000 habitantes y aquellos otros con
menos de 20.000 habitantes, vamos a ver muy brevemente el comportamiento de los
distintos capitulos de ingresos a lo largo de esos diez afios: ‘

1. El aumento de los impuestos directos municipales ha sido mayor en los pequefios
municipios que en los grandes. La media del aumento en los municipios con.menos de
20.001 ha sido del 385% frente a un 261% de aumento en los municipios con una
pobilacion superior a los 20.000 habitantes; por lo tanto, una diferencia en el aumento entre
ambos tipos de municipios superior a 120 puntos porcentuales.

2. En los impuestos indirectos municipales el aumento también ha sido menor en los
municipios de mas de 20.000 habitantes frente a los municipios con menos de 20.000
habitantes. Sin embargo, en este capitulo la diferencia entre ambos tipos de municipios es
bastante menor: unos 60 puntos porcentuales.

3. A diferencia de los ingresos anteriores, los ingresos procedentes de las tasas
municipales han crecido en mayor medida en los grandes municipios que en los pequefios
municipios. Asi, mientras que en los municipios con mas de 20.000 habitantes el aumento
ha sido superior al 350%, sin embargo en los municipios con menos de 20.000 habitantes
et aumento se sitGa en torno al 300%. Existe, por tanto, una diferencia entre ambos tipos
de municipios de 50 puntos porcentuales a favor de los grandes municipios.

4. Ya se sefialo anteriormente como las transferencias corrientes han llegado a ser
la primera fuente de ingresos de los municipios de menos de 20.000 habitantes frente al
segundo puesto en recaudacion que este tipo de ingresos tiene en los municipios de mas
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de 20.000 habitantes. Relacionado con este:hecho eSté el ‘mayor aumento que ha
experimentado este tipo de ingresos en los municipios de menos de 20.000 habitantes
frente a los municipios de mas de 20.000 habitantes, un 308% frente a un 261%.

5. En los ingresos municipales del capitulo V el aumento en los grandes municipios
ha sido considerablemente superior que en los pequefios. Mientras que en los municipios
con més de 20.000 habitantes ese aumento sobrepasé el 250%, en aquelios otros con una
poblacién inferior el aumento fue tan solo del 170%. Una diferencia de 80 puntos
porcentuales a favor de los grandes mumcnplos

6. A pesar del importante crecnmlento de los ingresos procedentes de enajenacion
de inversiones reales en fos municipios con méas de 20.000 habitantes, con un aumento
superior al 400%, este aumento estd muy por debajo del 800% que incremento este
capitulo Vi de ingresos en los municipios con menos de 20.000 habitantes.

7. En la evolucion de las transferencias de capital también hay una importante
diferencia entre ambos tipos de municipios, pues mientras en los municipios con menos de .
20.000 habitantes el incremento fue superior al 610%, en los municipios con poblacion
inferior el incremento fue tan solo de algo mas del 320%.

8. Una diferencia entre ambos tipos de municipios aun mayor que en el caso anterior .
es la que se observa entre los ingresos del capitulo. VIl En los municipios con mas de
20.000 habitantes el crecimiento experimentado en los ingresos procedentes de activos
financieros apenas supera el 160%. Por contra, en los municipios con menos de 20.000
habitantes el crécimiento llegd al 725%. Por lo fanto un aumento casi cinco veces mayor
en los pequefios municipios gque en los grandes.

9. En los pasivos financieros aunque el incremento también es mayor en los
pequefios municipios; sin embargo, la diferencia no es tan pronunciada como en casos
anteriores. L.os municipios con menos de 20.000 habitantes presentan un'aumento en sus

ingresos por pasivos financieros del 446% frente al 285% de aumento en los municipios con
mas de 20.000 habitantes.
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CUADRQ 1. Ingresos de los municipios en Castilla-Leén con menos de 5001 habitantes.
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CAP. 1]% sfotal ingresos |CAP. 2% sftotal ingresos [CAP. 3|% sAotal ing CAP. 4 |% sftotal ing CAP. 5.1%. sitotal Ingresos
3330 V7,37] 764 * 3,96 3588 . 1871|5332 27,81] 2796} 14,58
4002 15,88 844 335] 4472 17.74] 6087 24,07 3050 12,70|
4349 16,87 945 387 4673 18,12] 6558 2543 "3039] 11.79]
5085 17,21] 1044 353] 5474 18,53 6910] 23,39 3412 11,55
5833 16,77| 1187 341] 6268 18,02| 8326 23.04] 4027 77,58
8400 19,02 1776 4,02] 7315 18,57 9801 22,20] 3887 5.80
398 17.43] 1703 353] 7630 15,84] 11200] 23,25 3014 8,13

10842 17,90 1634 2,71| 8793 14,59] 13658 2266|4336 7.01
11509 17.89] 1754 2,73 9938 15,45] 15038 23,38 4706 733
13872 19,24 1943 2.90| 11278 16.85| 15858 23,70 4811 7.1
CAP_8 |% s/iotal ingrescs '|CAP. 7 |% sfotal ingi CAP. 8 |% sholal ingresos |CAP. 8 |% sAotal ingresos |TOTAL o
305 1.58| 2090 10,90 29 0,15 942 4,91 19176
1.94| 4563 18,11 96 0,38] 1620 6.43] 25202 -
1.52| 4384 17.00 83 0.32] 1362 528 25784
073 1717 76 0,26] 1952 6.61| 29544
2?; 0,18] 1939 5,58| 34778
048] 3221 7,28 44158
203] 0.42] 2815 584] 48162
sl gg: _ 0,58 4121 6,84] 60272
3421 : : 0,78 -
3,08 14095 21,08] 265 0,40 2322 g:: Saors -

CUADRQO 2. Ingresos de los municipios en Espaiia con menos de 5001 habiténtes.

66912

___]cAP. 1]% sitotal ingresos _|CAP. 2% sftotal ing CAP. 3[% sflotal ingresos_ICAP. 4 [% s/total ingresos [CAP. 5 {% sftotat ingresos
22921 1950|4972 4230 27527) 23,42| 33084 3814|8484
26620| . 17,00 3,49] 33469 a3 deria| 25,36] 11106
30417] 4157 3,45| 36279| 20,96| 43502 25,13] 11549
R < 21 19.02| 3,48| 47006 2381} 47391 o 24,17[ 12156
45775 . 1163 3,09| 62790 34,18] 60803 23,45| 13961
63336 19,07 4,24] 83445 19,71] 71243 21,45| 15692
64351 18.41 . 3,98] 63107 18,05| 82714 73,66| 16531
81764 19,28] 13538 3,19 73178 17,27| 98244 23,18 17037
92417 19,43] 14567 3,06 85092 17,881115237 24,22] " 18657
100827 19.26| 14450 " 5,76] 96685 18,46]124688| 23,81| 20056
"~ ICAP, 8% sitotal ingresos |CAP. 7 % sfotal ingresos_|CAP. 8 |% sitotal ingresos |CAP_ 9 |% sfiotal ingresos [TOTAL ;~
1.30] 14134 - 3,87 117558
2,44 - " 570; 156583
o 2,59 6,82 173107
. " 76,39] 196600
7,21| 259684

3,58/105204" i 20,08 311§ 40833

332071

5235801

CUADRO 3. Ingresos de los municipios de 5 001 a 10.000 habitantes én Castilla-Ledn.

11994 343

CAP. 1 % sitotal ingresos .CAP. 2 % sfiotal ingresos  CAP. 3:% s/lotal ingresos |CAP {% sftotal ingresos ,CAP, 5 % shotal ingreso
1985 T Lo 7180 i 2571 319 755
1986 204311174 2257 348
1987 2247, 1232 21,83 351
1988 ) 24,48° 1288 2083 a2
1989
1990
1991 :
1992 .
1993 i
1984 T 3069

CAP. 6 % sitot:
1985 ’ 23’ ) 440
1986 18 517,
1987 T 424, .
193¢ 36 600
1986 ©04 47119
1990 T 021} 1021 9868"
1991 Toez 0 ] 10596
1992 217, 14,79] 12728]
1993 24¢, . “, 12

. ; i0.82] 13334

6.69
6.22
6.79
5.22
5.47
3.94
322
3.48
2.08
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CUADRO 4. Ingresos de fos municipios de 5.001 a 10.000 habitartes en Espafia.
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CAP. 1|% siotal ingresos {CAP. 2 |% sitotal ingresos [CAP. 3 |% sftotal ingre CAP. 4% sftotal ingr CAP. 5 |% s/total ingresos _
1985 14531 2231| 3123 4,79| 16763 T 25.74] 20153 30,94 1873 288
1988 177 21,24| 3422 4,10| 20286 24,32| 22870 2741] 2147 257
1987 20400 21,45 3672 3,86] 24318 25,57| 25317 26,62| 2467 259
1988 25356 21,28| 4423 3,71 31157 26,15| 20868 2508|2043 247
1989 31309 20,60| 5063 3,33 37320 24,56| 39288 35,85] 3771 48]
990 43908 22,04| 9364 4.71] 39693 20,02] 46654 23,42 4339 18!
1991 48466 21,77 10972 5.14] 40979 19,20 53874 2524] 5297 48
1992 56294 22,58| 9756 391] 46725 18,74] 84598 3591|4623 97
1993~ 60375 2391|9673 3,83| 46540 18,43| 68495 27.13] 5328 211
1694 66594 2435|8966 3,28| 49425 18,07| 73153 26,75] 5244 192
% shotal ingresos |CAP. 7 |% sMolal ingresos [CAP. 8 %sllolal mgresos CAP. 9|% sitotal ingresos |TOTAL
7 __ti9] 4im1 132 214 0.42| 7871} 4411 65136 _
10029 12,63 478 057 5308 6,36| 83423
T10843[ T 1140|359 0,38] 5971 6,28| 95119
ERCE 10,02 408 0,34 fdosg T BaAT| 19141 ~
16459 1083|397 0,26| 14823 9,751 151977
34634| - 12,36 795 0,40[ 24422 12,26] 199235 B
P TT13.08| {oe8| - 0.48] 21279 9,97| 213464
598! 32053 322 1405] "7 056| 25308 _ 10,15| 249306 ”
_3,05) 32070. 2] 115 0,44 21161 TR 38 254457
5B 38| T 1222|842 0,31] 28208 10,31] 273476

CUADRO 5, Ingresos de los municipios de 10.001 a.20.000 habitantes en Castilla:Ledn.

013" 7857

1124 7 i 013 904

. 1089 12,70 33 0,38] 310
580" 660 763 34 036" 1iga! Be46"
530 7,36 27 032 1187 8563

177)

% sftotal ingresos _[GAP. 3% sitotal ingresos |CAP. 4% s/(olal |ingresos ICAP. 5 |% s/total ingresos
509 847 32,05 23 AR AL
668 696 o A A

819 B B 0,96
906 28 0,65
1122 32
1075 1410 28
1483 397 37 055
2213 T 1873 43 T b0
2185 1907 69| 0
L1530 | 2298|" . -390
CAP_ 3 [% sitotai i ingresos 1TOTAL
T 2,037 2019]

CUADRO 6. Ingresos de los municipios de 10.001 a 20.000 habitantes en Espana.

CAP.1 % s/total ingresos  CAP. 2 % sftotal ingresos  CAP. 3 % sitolal ingresos _CAP. 4% sftotal ingresos CAP. 5 "% s/totai ingresos
1985 T21339 2417 4538 514 24196 27,417 257281 2915° 1856 .88
1986 25105 2272 4415 4,007 28182 25507 27831 2492 1992 1.80
1987 29678 22,53 5215 400 33692 25,57 32560 2473 2586 1.6
1988 © 36159 2257 6070 379, 42348 26437 3117 23,54 3009 1,88
1989 | 43286 2123 7010 344 25,55, 49351, 24,217 3531 173
1990 | 58528 23167 12289 486 2026, 56700 2,20 4455 1.76
1991 62104 22,84 12840 472 20,31, 65748 5497 2,02
1892 71213 23,917 10953 3,68 i . 74ddel 5287 1.78
1993 81242 2486 11620 3.53 6515 1.98
1994 © 88800 2565 11199 4 6511, 1.88

CAP. 6 % sitotal ingresos CAP. 7 % siiotal i ingresos CAP. 8 % silotal ingresos .
1985 ° 455 052" 5643 639" 249" 028 4460 506 88273
1986 1042, 0,94 10426 944 314 0,28° 11480, 10407 110497
1987 1666 126" 13208 10,09 505 0,38 12472 9.477 131752
1988 2594 1627 13734 8.57 448 0.28' 18138 11,32 160217
1989 5298 2,66 17579 862 954 0.47 24749 1214303848
1990 8053 37825413 10,06°  780; 0.31; 35874 14,30, 2
1991 5835 2,15 28288 10,401 . 907! 0.33] 35579 13,08] 271928
1992 . sa4 278" 30347 i0.48] 1270] 0.43| 38163 12.81| 297854
1993 10344! 3,14 33998 S 1032] 920 0,28 30660 931 i
1994 11488: 3,32 29054 839  675[ 0,19] 40126 11 59| 346163|
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CUADRO 7. Ingresos de los municipios de-20.001 a 50.000 habitantes en Castilla-Ledn.

CAP. 1|% sftotal ingresos |CAP. 2% siota! ingresos |CAP. 3% sfotal ingresos _|CAP. 4 |% sflotal lngresos__‘(,AP. 5 |% sftotat ingresos

885 1930l 339 303|976 21,29 1039 22661208
1156 20,00] 16| - T 287| vie7 20,19) 1071 T 1853 251
1277 2217|193 335 13 2378|1249 1 T D
1609 21,16 211 2,77| 1452 19,10 384 18,20 261
1812 1922|283 3.02] 18ts 21,67| 1686 20,10 332
2187 23433700 3.96] 1534 1643|2044 21,89 405
"3396 24.01) 411 . 442 A767|__ 1771|2446 2251 402
2824 2444|487 404 2m3| T T {828| 2578 22,25 545

T34z 3.00] 2431 21,32| 2842 T 2482 851

325 2,86] 2113 18,59] 2475 amsl T

Cl_\lE'_.l7 % s % sitotal ingresos [TOTAL

y N 19,80 4585
21,90| 5780
15,89 5759 -
19,85 7604
LN
. 20,81
AL
- 71839
- | 1087 11403
12,37| 11386
CUADRO 8. Ingresos de los municipios de 20.001 a 50.000 habitantes en Espafa.
1% sftotal ingresos “|CAP. 2 |% sftotal ingresos |CAP. 3% s/olal CAP. 4 |% sitotal ingresos |CAP. 5_|% s/total ingresos
2| T TR es 4861 30172 "T25.081 2408
4 26,15] 2788
7017 R A L E
7923] } 233 3793
9076 B 3514|4355
14067, _2376| 4814
15715 2526|5734
152860 " 4,37( 66799 2517 6121
B 28,66] 15187 T T4,13) 70048 B 8021 1729
28, 71"1351’6_ G T TTT3ls To4iE; A ‘6bi100484] 7 35,13)" 8386
% sitotal ingresos :CAP 7

% sitotal ingresos |CAP. 9 |% sftotal ingresos |[TOTAL,
0.4

BENEINITY a| 16281 "TTT13,00| 125196
7 0] .. 10771138358}
) T037) 15888, | 10.15] 156642
B o 35 N 250 190455,
0,267 ]
0,45] 39955; 13,88, 257868 -
! " 764l 1570 1 1 10.44] 303685|
; . 794 3219 092' 37122 10,61 349892

1991 | 13309,
1954 17129]

1390; 0,35] 30921 8,40, 3681041
A

7301 &8s 6.17] 438867 10,971 400035

CUADRO 9. Ingresos de los municipios de 50.001 a 100.000 habitantes en Castilla-Ledn

CAP_ 1'% sftotat ingresos  CAP. 2 % sftotal ingresos CAP. 3'% sitotal ingresos CAP 4 % sftotal ingresos 'CAP 5 % sitotal ingresos

1985 1664, 291 245 : 1,08
1986 1898 311 26.69° 91 . 132
1987 2184 353 2496 82 1,03
1988 2390 389 0.89)
1989 2479, 423 1.79
1990 3192 4 2,81
1991 " 3508 669; 0,98
1992 LAy 1,30
1993 T T 4e69 595, 127
1994 T 174952 694] _ .34
"CAP. 6 % siotal ingresos _CAP. 7 % sitotal ingresos 'CAP‘ 81
1985 . 0 000 498 6.99 33 0ds’ 1213
1986 . 3 004 224 324 401 L7560
1987 o2 439, 553 7 1003
1988 7 744’ 3 8! 2283,
1989 [TV 843 3 7] 3841
1990 ! 7l 1032 i 72 2541
1991 iou 656] _20] 2116
1993 282 468 : 44 20481
1993 | 24| 144] 1246 708 2139
1904 | 548 295 9a1| 750 2585]
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CUADRO 10. ingresos de los municipios de 50.001 a 100.000 habitantes en Espafa:
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CAP, 3

o sitotal ingresos |CAP. 2 |% s/total ingresos % sfotal i CAP.4|% sllo(al ingresos ]CAP S |% shotal ingresos
8154] 86| 22057| 25888| T 25831 1020 1,0,
8443 7,49 26568 o 253117 1418

“os01| 7,92 21247 2742|1532
10670 _T740| 33%s8|

12251 6.77] 37208

16040 7,25| 36941

18372 7,80| 38612

11521 4,42} 45514

12262 4,52 48686

12458 4.28[ 51753

CAP. 7% sitotal ingresos. CAP. 9

10543

121079

144137

382!

180887

221265

235586
260792
271517

22682

290966

% sitolal ingresos |CAP. 4

%, sftotal ingresos. (CAP. § "/os/lolal  ingresos

19,01 5697 26,51 359 161
6301 _2550] " a04| 1,64
NLAL R 441 e
785 a0 T Ty 48
9908 573
11301 ) 613
12459 772
14448 946 ’
86| 14657 2537 gee|
360 15331 ) 25,56] 101§ -

1,22

1.3
1

i.61
2,551
150!
2,48}
191
2,80’

71% sitolal ingresos iCAP, 8
3

CAP. 9% s/total ingresos |TOTAL
2797 12,53| 22324
2570 10,40] 24705 N
2310 26867
3823 KL
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CUADRO 12. Ingresos-de los municipios de 100.001 a 500.000 habitantes en Espaiia

CAP. 1 % sftotal ingresos CAP. 2 % s/lotal ingresos CAP. 3 % s/total ingresos ;CAP. 4 1% s/total ingresos CAP 5 % sflotal ingresos
26,84 4.7 8 30,95, 5

1985 70160 12404 49312 S 123
1986 | 76664] 13431} | 5837 1.0
1987 7 ss410, | 61153 1.28
1988 95272, | 70984; 1.27
1989 104529, 80088! 117
1990 136472 82687 A4
1991 . (154190 - 8971 1.31
1992 184612 1,40
1993 202287 1.41
1994 ‘212240: 1,39

1985 B

1986 1,021 13015

1987 T 4085 131712719

1988 T edes! 8’ 2447

1989 . .9602 2,22, 14794

1890 11906 2.34° 21947

1991 11336 2.14] 17820, . 53384;

1992 23736, 375 19422; | 78184

1993 l 25135! 3,701 23720 79445

1994 129129 427! 18865 63282 9.28) 682090]

arrsas en millones, dn pesrta s



